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 چکیده

المدت ای و آزمایشات طویلهای برتر، آزمایشات خزانهای تک بوتهنژادی چای شامل انتخاب مشاهدهبرای به گزینش کلونی     

ای مقدماتی و نهایی است که با مقایسه عملکرد و کیفیت برگ سبز و چای خشکک و نیکز ارزیکابی  سکی نوشکابه چکای       مزرعه

تکک بوتکه در ولکول بهکار و      307و  442سال و با انتخاب  10گردد. گزینش کلونی در مناطق چایکاری ایران، طی تکمیل می

هکا و  های تک برگی و ثبت درصد تلفات قلمهتک بوته توسط قلمه 583تکثیر  گری در خزانه باپاییز انجام شد. آزمایشات غربال

های تحقیقاتی گیلان و ژنوتیپ در ایستگاه 55ای با کاشت های جوان ادامه یاوت. آزمایشات مزرعهخلوصیات مروولوژیک نهال

ایداری و بررسکی کیفیکت بکرگ سکبز، بکا      سال(، مقایسه عملکرد و تجزیه پبندی )پنجمازندران ادامه یاوت. پس از هرس اسکلت

 100چایسازی مینیاتوری، آزمایشات شیمیایی چای خشک و ارزیابی  سی تکمیل گردید. بر اساس نتایج؛ دو کلون امیدبخش 

چکین و   تن محلول یک غنچه و دو برگ دسکت  5/5بینی بیش از با عملکرد برگ سبز و کیفیت نوشابه مطلوب، با پیش 437و 

ای ها و شاهد بذری، برای ارزیابی توسعه(، متمایز از سایر کلون20از  5/12و  15یت نوشابه مطلوب )میانگین رتبه پایدار و کیف

 5با عملکرد قریک  بکه    444و  100های امیدبخش در مناطق چایکاری غرب گیلان توصیه شدند. در منطقه لاهیجان نیز کلون

ای را نشان دارنکد.  (، قابلیت آزمایشات توسعه20از  5/13و  15یانگین رتبه تن یک غنچه و دو برگ و کیفیت نوشابه مطلوب )م

با عملکرد و کیفیت مطلوب، نیازمنکد مطالعکات تکمیلکی بیشکتری      100و  178نتایج تحقیق در مازندران در خلوص دو کلون 

 است.

 

 چای، گزینشی کلونی، عملکرد، کیفیت، رقم کلونیکلمات کلیدی: 

 

 مقدمه

های سیچوآن و یُنان در جنوب شرقی چین است. گیاه چای بومی جنوب شرق آسیا بوده و موطن اصلی آن استان          

است. چای گیاهی خودناسازگار  Camellia( و مهمترین گونه تجاری جنس n2=30چای زراعی گیاهی دیپلوئید )

زیر و  C. assamicaو  C. sinensisهای زراعی )ه بین گونههای آزادانگیری)گامتوویتیک( و دگرگشن است که به دلیل دورگ

 . (1)شوند اند که اکنون به طور تجاری کشت می، هیبریدهای مشهوری به دست آمده (C. assamica. ssp.lasiocalyxگونه 

ای در شمال )منطقه های بذری مشتق از سه واریته بذری مربوط به دره کانگرامنشاء ژنتیکی چای ایران به بذور و نهال    

های چای ایران و به دلیل غلبه بیشتر صفات های موجود در باغمطالعه صفات موروولوژیک بوته  س گردد. هندوستان( باز می

های چای  توان چای ایران را به هیبریدهای چینی منتس  کرد. اولین باغدر آنها، می assasmicaنسبت به گونه  sinensisگونه 

، Betjan( به نام jatهای بذری محلی ) اند که منبع بذور آنها به واریته ه کمک منابع ژنتیکی ناهمگن تأسیس شدهایران نیز ب

Raighur  وDhonjan (. 5گردد )از منطقه آسام هند منتس  می 

د شد، پیشروت ( پیشنها1931) Tunstallهای تک برگی چای که توسط  پس از ابداع روش تکثیر جنسی با استفاده از قلمه     

است. در یک  "(Clonal Selectionگزینشی کلونی ) "های بهنژادی چایدر بهنژادی چای سرعت بیشتری گروت. یکی از روش

 80که  ( مشخص شده است که تغییرپذیری ژنتیکی جوامع بذری چای زیاد است، بطوری1966) Richardsبررسی توسط 

( تخمین زده 1958) Wightآید. های آن باغ بدست میدرصد از بوته 40کمتر از درصد از عملکرد یک باغ چای بذری، بوسیله 

بوته از جوامع بذری چای خواهد بود. بدلیل همین ناهماهنگی  40000از  1است که شانس بدست آوردن یک کلون برتر، 

https://www.civilica.com/Paper-BAGHBANI09-BAGHBANI09_561=گزینش-ارقام-و-ژنوتیپ-های-امیدبخش-سیب-با-ارزش-غذایی-و-قدرت-بالای-بیوسنتز-اسکوربیک-اسید.html
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-اصلاح چای است. معروف وسیع ژنتیکی در جوامع بذری چای، گزینش کلونی یک روش مهم و بطور وسیع پذیروته شده برای

 -1است که شامل سه مر له:  "گزینش کلونی"شود، ترین روش اصلا ی چای که اجرای آن منجر به معروی رقم کلونی می

 Visualهای بذری قدیمی ) ویزیولوژیک و بیوشیمیایی در باغ-های برتر بر اساس خلوصیات موروو بوته ای تک انتخاب مشاهده

Selection ،)2- ات ریشهآزمایش (  زایی در خزانهRooting Trails in Nursery ،)3- ای برای  المدت مزرعه آزمایشات طویل

 (.Long-Term Experiments( )6مقایسه عملکرد، کیفیت و سایر خلوصیات )

به کلون  711بوته انتخاب شده در مناطق چایکاری شمال هند،  دود  5000در هند، از  1980تا سال  1970از سال      

 4کلون امیدبخش و  16کلون دیگر بود. در این دوره؛  13ای راه یاوتند که انتظار بر معروی  لمدت مزرعه ا آزمایشات طویل

 Singhهای کلون معروی شدند. بر طبق گزارش 11واریته بذری دو کلونی تحت آزمایش بودند که از بین آنها، یک رقم بذری و 

, Bezboruah (1980 بین سالهای )پایه بذری در توکلای هند آزادسازی شدند. اوزایش  5کلون و  24، 1980تا  1949

( Tinganiraو  Betjan ،Khorijanهای بذری عمومی منطقه )ها یا واریتهjatدرصد بیش از  200ها تا  دود عملکرد این کلون

کلون آزادسازی شدند که یک کلون برتر جنوب هند،  24در جنوب هند،  1973ها  اکی از آن است که تا سال بود. گزارش

UPASI-2  کیلوگرم چای خشک در هکتار اعلام شد. گزینش کلونی یک ورآیند پیوسته است و تا  750بود که محلول آن

 900حلول در توکلای هند سب  اوزایش تولید از های پرم کلون در جنوب هند آزادسازی شدند. کشت کلون 27، 1995سال 

با محلول زیاد  1993که از  TVهای سری  گردید. کلون 1999کیلوگرم در سال  1800به  1960کیلوگرم در هکتار در سال 

از بین دار تولید اثر داشتند.  اند، بر اوزایش معنی کیلوگرم در هکتار( و راندمان کیفی بهتر آزاد شده 2500)به طور متوسط 

درصد ارقام از گروه  5/15درصد ارقام جزو دسته استاندارد،  دود  82رقم کلونی چای آزاد شده در هند، بیش از  151

 (.6درصد باقی مانده از ارقام کیفی بودند ) 5/2عملکردی و 

-کلکسیون ژرم ژنوتیپ به 390رقم چای در چین اصلاح و ثبت شدند و در مجموع  دود  200، بیش از 2007تا سال     

نژاد محلی،  29کلون انتخابی معروی نشده،  114جات،  16رقم ثبت شده استانی،  130اند که عبارتند از:  پلاسم چای راه یاوته

اوشانی  ها( یا نتاج  اصل از گردهjatهای بذری محلی )کلون اصلاح شده. انتخاب از درون تنوع طبیعی موجود در واریته 101

یک روش غال  برای اصلاح چای در چین است. البته درصد اصلاح چای با استفاده از انتخاب وردی به تدریج   آزاد ارقام ِالیت،

شده با  های اصلاح کاهش یاوته است. درصد کلون 2002و  1994های  درصد در سال 7/66تا  1987درصد در سال  85از 

 2002درصد در سال  2/22و تا  1994درصد در سال  1/29، تا 1987درصد در سال 1/9داری از  طور معنی گیری به دورگ

 (.3اوزایش یاوت )

-های جوان هشت ماهه انجام شود و پتانسیل عملکرد کلونتواند بر اساس خلوصیات نهالهای امیدبخش میگزینش کلون    

هوایی قابل پیشگویی است. هر گیری ارتفاع نهال، محیط ساقه و وزن خشک اندام ای و با اندازههای پرمحلول از مر له خزانه

ها در سن های بالغ به اندازه همین همبستگیهای دوازده ماهه و عملکرد بوتهچند که مطالعه همبستگی بین خلوصیات نهال

های چهار ماهه بدست هشت ماهگی برآورد گردید، اما بیشترین همبستگی در هشت ماهگی و کمترین همبستگی برای نهال

ها و چهار ماهگی و محدودیت وضای رشد و درگیر دهی و عدم رشد کامل ریشهامر در تفاوت الگوی ریشهآمده که علت این 

 (. 4ها در سن دوازده ماهگی عنوان شده است )شدن رقابت بین نهال

متر تا سانتی 120×120گیاه در هر کرت آزمایشی با وواصل کاشت  25ای مقدماتی در هند با های مزرعهآزمایش    

شد. در شرایط هند، بررسی عملکرد نسبی و انجام آزمایش چایسازی در پایان تکرار انجام  3متر و با سانتی 120×90واصلو

گیاه است و بهترین نتیجه از  50های هر کرت آزمایشی تا های نهایی، تعداد بوتهپذیر خواهد بود. در آزمایشسال اول امکان

گیاه( نیز ارجحیت دارد  100  هر چند که بیش از تعداد  داقل بوته در هر آزمایش )تاآید. های بلند مدت بدست میآزمایش

(6 .) 

های نوا ی مختلف به منظور ارزیابی عملکرد و سایر پلاسم ارزشمند چای از باغآوری ژرمهدف از انجام این پژوهش، جمع     

برترین ژنوتیپ )ها( برای معروی رقم )ارقام( کلونی و نیز  ای، برای شناساییخلوصیات کمیّ و کیفی آنها در مقایسات مزرعه

 های آتی است.برداری فاظت از منابع ژنتیکی به منظور بهره
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 هامواد و روش

های مناطق چایکاری و  های برتر چای از باغ ای تک بوته اصلاح چای به روش گزینش کلونی با شناسایی و انتخاب مشاهده   

خلوصیاتی نظیر اندازه قطرهای بزرگ و کوچک سطح برگچینی بوته، طول و عرض برگ پنجم، تنظیم شناسنامه و ثبت 

ها،  دار بودن پشت برگ، رنگ برگ، وواصل گره بندی قوی بوته، تعداد شاخساره در بوته، زاویه برگ نسبت به ساقه، کركاسکلت

های انتخابی در چندین نوبت نسبت به تک بوته طول شاخساره و ... نل  برای هر بوته انتخابی آغاز شد. شناسایی بیشتر

ای اقدام شد، که از آن جمله بررسی صفاتی همچون مقاومت به گرما و سرما، خشکی، آوات )شپشک  های مشاهده بررسی

ها )بیمارهای قارچی و ...( و همچنین خلوصیات ویزیولوژیک مانند قدرت رشد رویشی،  آردآلود و کنه قرمز چای( و بیماری

کند و نیز سنجش میزان  و بذری که بوته تولید می  وع رشد زودهنگام در بهار و رکود رشد دیرهنگام در پاییز، میزان گلشر

ها و عوامل مؤثر در کیفیت آنها )درصد کاوئین، تانن، علاره آبی و ماده جامد در برگ سبز( انجام شد.  محلول تک بوته

شدند.  گیری به تعداد مناس  آماده  ها با هرس و کودپاشی برای قلمه از بهترین های انتخابی  ذف و برخی تعدادی از ژنوتیپ

ها و  ها، تعداد سرشاخه های انتخابی، وزن کلیه سرشاخه گیری از بوته شد. پس از سرشاخه ماه انجام گیری در تیرماه/ آبان قلمه

های  اصل از هر بوته در  گردید. قلمه های برتر لحاظ  های یک بوته ثبت شده و این خلوصیات نیز در انتخاب کلون تعداد قلمه

های بذری( کشت های کامل تلادوی به همراه یک کرت شاهد )نهال سه خزانه )با سه تکرار( و در قال  طرح آماری بلوك

ت ارتفاع برداری صف ها و یادداشت ها در خزانه، نسبت به ثبت درصد گیرایی قلمه ماه پس از کشت قلمه 12شدند. شش ماه و 

گیری و تعیین میزان  ماهگی، نسبت به نمونه 12گیاه اقدام شد. وضعیت رشد رویشی و مشاهدات ظاهری نیز ثبت و در پایان 

ای، بهترین  های خزانه وزن خشک ریشه، اندام هوایی و نسبت وزن خشک ریشه به اندام هوایی اقدام شد. پس از بررسی

المدت کشاورزی شدند. عملیات این مر له با کشت  ن سال وارد مر له آزمایشات طویلهای انتخابی در اسفندماه هما ژنوتیپ

متر در زمین اصلی و با سه تکرار و در قال  طرح آماری  سانتی 100×70نهال با ابعاد  24های مورد نظر به تعداد  داقل  نهال

تیبان و در سال اول پس از کشت انجام شد. های پشهای کامل تلادوی آغاز گردید. کاشت جاهای خالی به کمک نهال بلوك

ساله( و تغذیه آنها با کودها و سایر عملیات مدیریت  5ها )سیکل هرس  بندی نهال دهی و اسکلت آزمایش در زمین اصلی با ورم

ینی از چ زنی و برگ های شامل مقدار محلول  اصل از ناخن های باغی و چایسازی انجام شد. بررسی باغ ادامه یاوت و  بررسی

ها، سرما، گرما، خشکی، تاریخ شروع رشد در بهار، تاریخ اتمام رشد  ارتفاع مشخص، ثبت میزان خسارت ناشی از آوات و بیماری

ها  های یک دوره برداشت و خلوصیات چایسازی کلون در پاییز، توزین بقایای هرس، روند بازیابی پس از هرس، تعداد ولاش

ای بررسی خلوصیات چایسازی نیز برخی از صفات کمی و کیفی نظیر درصد رطوبت و ماده . برندمورد ارزیابی قرار گروت

جامد، درصد مواد محلول، درصد خاکستر کل و غیرمحلول در آب و اسید، درصد ویبر خام، درصدهای تئاولاوین و تئاروبیژن، 

ری چای سیاه مورد بررسی و مطالعه قرار دا درصد کاوئین، تانن ، علاره آبی و همچنین رنگ، شفاویت، عطر و طعم و مایه

های باغی و چایسازی در طی سه سال متوالی با هدف معروی یک یا چند کلون برتر به باغداران هر منطقه گروتند. بررسی

های  جیم شده  های کامل تلادوی و یا طرح انجام شد. تجزیه واریانس ساده و مرک  بر اساس طرح آزمایشی بلوك

(Augmented Design با توجه به تلادوی بودن سالها و ثابت بودن تیمارها انجام ) های  شد. کلیه عملیات آماری روی داده

 .استفاده شد %(5و یا توکی ) LSDنرمال انجام شد و برای مقایسه میانگین صفات مورد بررسی از روش 
 

 نتایج و بحث

که متاسفانه این دستمایه برای گیاه غیر بومی چای که های اصلا ی است  ترین دستمایه برنامه بنیان ژنتیکی، اصلی

گردد، به دلیل محدودیت دامنه تغییرات اکثریت  اساس ژنتیکی آن به واردات سه توده بذری از هندوستان به ایران باز می

کلی از  بندیبر اساس جمع های انتخابی، ضعیف است.صفات زراعی و خلوصیات کیفی برگ سبز و چای ساخته شده در کلون

ای، مقایسه معیارهای تعیین کیفیت برگ سبز و المدت مزرعهای، آزمایشات طویلهای خزانهنتایج به دست آمده از ارزیابی

با عملکرد برگ  437و  100های ماهر چای، دو کلون امیدبخش چای ساخته شده و نیز گزارش ارزیابی  سی توسط چشنده

توانند برای آزمایش در سطوح ها و شاهد بذری متمایز گردیده و میت به سایر کلونسبز بالا و کیفیت نوشابه مطلوب، نسب

تر ترویجی در مناطق چایکاری غرب استان )وومن و سایر مناطق مشابه با شرایط ایستگاه تحقیقات( مورد ارزیابی قرار وسیع
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چین و کیفیت نوشابه قابل  و دو برگ( دست تن محلول استاندارد )یک غنچه 5/5بینی بیش از ها با پیشگیرند. این کلون

های انتخابی از جایگاه بالاتری )در منطقه وومن(  ( در مقایسه با دیگر کلون20از  5/12و  15قبول )به ترتی  با میانگین رتبه 

از عملکرد  از جمله دو کلون امیدبخش دیگری هستند که در منطقه لاهیجان 444و  100های برخوردارند. علاوه بر این، کلون

و  15چین و کیفیت نوشابه قابل قبول )به ترتی  با میانگین رتبه  تن محلول استاندارد )یک غنچه و دو برگ( دست 5بیش از 

های انتخابی، قابلیت بررسی و توسعه را دارند )جدول مقایسه  ( برخوردار هستند که در مقایسه با دیگر کلون20از  5/13

های انتخابی در شرایط رشدی مناطق چایکاری استان مازندران نیز باید اذعان نمود رزیابی کلونمیانگین(. در خلوص نتایج ا

های تحت نسبت به سایر ژنوتیپ 100و  178رغم عملکرد مطلوب و تفاوت قابل توجه محلول برگ سبز دو کلون که علی

 3500و  4000با عملکرد  دود  36و  51ی هاگرم/کرت(، ولی به دلیل ناپایداری عملکرد، کلون 6800مقایسه )بیش از 

های منتخ  این راسل، کلون-در تجزیه پایداری به روش ابرهارت 1گرم/کرت به دلیل نزدیکی شی  خط رگرسیون آنها به 

دارد که این  178و  100های تر دو کلون اخیر نسبت به کلونمنطقه خواهند بود. البته مطالعات کیفی  اکی از کیفیت پایین

 نماید.های وعلی را تقویت میر لزوم مطالعات بیشتر و ادامه روند مقایسات برای قطعیت یاوتهام
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Abstract 
Clonal selection for tea breeding involves the selection of superior single plants, nursery experiments and 

long-term experiments on the preliminary and final farm, which by comparing the yield and quality of green leaf 

and made tea as well as sensory evaluation of the tea beverage is completed. Selection of clones in tea 

plantations of Iran was carried out over 10 years and by selecting 442 and 307 single plants in spring and 

autumn. Screening experiments in the nursery with multiplication of 583 single plants were continued by single-

leaf cuttings, recording the percentage of cuttings losses and morphological characteristics of young plants. 

Farm experiments continued with planting 55 genotypes at the research stations of Guilan and Mazandaran 

provinces. After frame pruning (5 years), the comparison of yield and stability analysis, and the quality of green 

leaves, were completed with tea miniature manufacturing, made tea taste and sensory evaluation. According to 

the results, two promising clones as named 100 and 437 with high yield of green leaves and the quality of the 

desired beverage, with a prediction of more than 5.5 tons of two leaves+bud hand plucked and stable yield and a 

desirable rank quality (average rating 15 and 12.5 From 20), were distanced from other clones and seed control, 

and they were advised to extension experiments in the tea areas of western Guilan. In the Lahijan region, 

promising clones as named 100 and 444 with high yield at about 5 tons of two leaves+bud and a desirable drink 

quality (average 15 and 13.5 out of 20) showed the potential for extension experiments. The results of the 

research in Mazandaran for two clones 178 and 100 with desirable performance and quality, require further 

supplementary studies. 
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